
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 

« 28»  июля  2022 г.                                                                                   № 606 

 

 

О проведении муниципального  

этапа регионального конкурса юных 

журналистов 

На основании приказа министерства образования Белгородской области от 04  

июля 2022 года № 2125  «О проведении  регионального конкурса юных 

журналистов», с целью выявления талантливых детей и подростков в сфере 

журналистики, раскрытия их творческих способностей  

 п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Муниципальному автономному учреждению  дополнительного 

образования «Новооскольский дом детского творчества»  провести с сентября по  11 

ноября 2022 года муниципальный  этап регионального конкурса юных журналистов  

(далее - Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении  Конкурса (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри  Конкурса (приложение №2). 

4.  Руководителям образовательных организаций Новооскольского 

городского округа организовать работу по участию  обучающихся в Конкурсе.  

         5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МАУДО «Новооскольский ДДТ» Голядкину О.А. 

   

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

Н.И. Ткаченко 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу управления образования 

от  «28 » июля 2022 года  № 606 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа  регионального конкурса 

юных журналистов  

Цели и задачи Конкурса: 

- выявление и поддержка талантливых детей и подростков в сфере журналистики;  

- развитие творческих способностей участников конкурса;  

- продвижение медиатворчества как одной из важнейших и актуальных ценностей        

молодого поколения, составляющих духовно-нравственного воспитания. 

Общие положения 
Тема конкурса: «Сила одной личности, или Один в поле воин». История одного 

человека, который смог преодолеть себя, обстоятельства, мнение окружающих и совершить 

поступок, сделать большое дело «вопреки» либо проявить себя как личность и показать 

таким образом пример. 

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся в возрасте от 14 до 17 лет. 

Конкурс проводится в два этапа. 

Первый этап - школьный: сентябрь - октябрь 2022 года. 

По итогам первого этапа образовательная организация высылает до 11 ноября 2022 

года в  МАУДО «Новооскольский  ДДТ»  на e-mail: domdettvor_novooskol@mail.ru (с 

пометкой конкурс юных журналистов) или по адресу: г. Новый Оскол, ул. Гражданская д.31 

(тел.8 47233 4- 68-37): 

-  заявку (приложение № 1 к положению); 

- конкурсный материал. 

Второй этап - муниципальный: ноябрь 2022 года. 

Номинации: 

1) «Лучший текст» (интервью, репортаж, зарисовка и др.); 

2) «Лучший видеоролик»; 

3) «Лучший подкаст» (аудиоролик); 

4) «Лучшая история в 60 слов». Текстовый формат. Служебные части речи не 

учитываются. 

Требования к конкурсным материалам. 

1) В номинации «Лучший текст»: работа должна представлять собой текстовый 

документ в формате .doc (.doсx), объем работы - до 3000 знаков с пробелами. Работа 

должна быть написана одним автором. 

2) В номинации «Лучший видеоролик»: хронометраж - до 4 минут; качество видео - 

не менее 480р; работа может быть выполнена одним автором или коллективом (авторы 

должны быть указаны в конце ролика). 

3) В номинации «Лучший подкаст»: работа должна представлять собой аудиоролик, 

содержанием которого является история героя. Формат ролика любой (mp3. WAV, FLAC и 

др.). Хронометраж - до 5 минут. Работа может быть выполнена одним автором или 

коллективом (авторы должны быть указаны в конце проекта). 



 

 

4) В номинации «Лучшая история в 60 слов»: работа должна представлять собой 

текстовый документ в формате .doc (.docx), объем работы - 60 слов (служебные части речи 

не учитываются). Работа должна быть написана одним автором. 

Критерии оценки 
Конкурсные работы оценивает профессиональное жюри, в состав которого входят 

ведущие педагоги-организаторы дополнительного образования, специалисты «АНО 

Редакции газеты «Вперёд», учителя образовательных организаций. 

Критерии оценки: 

- полнота раскрытия темы; 

- качество конкурсного материала; 

- выполнение технических требований к оформлению работы; 

- грамотность текста (в том числе закадрового). 

Подведение итогов 

Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами управления 

образования администрации Новооскольского городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

к положению о проведении 

муниципального этапа регионального конкурса юных 

журналистов 

Заявка для участия 
в муниципальном этапе регионального конкурса юных 

журналистов 

1. Территория 

2. Номинация 

3. Название конкурсного материала 

4. Ф.И.О. участника или коллектива участников (полностью); 

- дата, месяц, год рождения участника; 

- роль в конкурсном материале (ведущий, оператор, сценарист и т.д. для коллективной 

работы). 

5. Образовательная организация (по Уставу), адрес, телефон, e-mail 

6. Ф.И.О. руководителя (полностью), должность (учитель, педагог, педагог- организатор 

и др.), телефон 

Заявка подписывается и заверяется  руководителем образовательной организации. 

 

Заявки направляются в двух вариантах - в формате документа 

Word и в формате PDF (с подписью и печатью). 



 

 

                                                                                                
 
                                                                                                      Приложение №2 

 к приказу управления образования 

от  «28» июля 2022года  №606 

 

 

 

 

Состав оргкомитета с правами жюри 

 муниципального этапа   регионального конкурса юных журналистов 

 

 

1.   Широбокова Марина Сергеевна  – главный редактор АНО «Редакция газеты 

«Вперёд», председатель жюри ( по согласованию); 

2.    Голядкина Ольга Александровна –  директор МАУДО «Новооскольский 

ДДТ»; 

3. Дуюнова Ирина Владимировна – педагог-организатор МАУДО 

Новооскольский ДДТ»; 

4.  Семашкин Сергей Владимирович, заместитель главного редактора АНО 

«Редакция газеты «Вперёд»; 

5.   Фролова   Елена   Петровна  -  учитель  МБОУ  «СОШ №3»    г.  Новый Оскол 

Белгородской области.



 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


